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navržené opatření, které by mělo celý proces významně urychlit a zefektivnit a zamezit

zbytečným chybám. Součástí práce je i popis předpokládané implementace navrženého
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil téma Doprava a skladování v logistice solárních

panelů, protože mám k tomuto oboru velmi blízko. Kromě toho, že mi záleží na životním

prostředí a solární panely jsou v tomto ohledu jistě budoucnost, pracuji ve firmě, jejíž

hlavní činností je nákup solárních panelů a příslušenství a jeho prodej, a to nejen v rámci

států EU, ale i mimo ně.

V teoretické části se zaměřím na důležitost informací a jejich správného toku ve firmě.

Konkrétně se budu věnovat především ERP systému, který bude velkým tématem

v praktické části.

Na úvod praktické části představím firmu AlfaSolar s.r.o., popíšu náplň činnosti

jednotlivých oddělení a přiblížím celkový proces nákupu a prodeje skrz všechna zmíněná

oddělení.

V praktické části se budu věnovat především neefektivitě, chybovosti a dalším

problémům, které provází celý proces. Pokusím se identifikovat nejzávažnější problémy,

které komplikují práci všem zaměstnancům a díky kterým dochází nejen ke zpoždění,

ale i zdražování přepravy a z toho plynoucích nepříjemností a nespokojenosti koncových

zákazníků.

Na základě svých zkušeností navrhnu řešení, které by dle mého názoru výrazně zlepšilo

kooperaci jednotlivých oddělení, pomohlo k lepšímu plánování a úspoře času i peněz.

Vzhledem k tomu, že je toto momentálně ve firmě významné téma, pokusím se na závěr

práce navrhnout konkrétní řešení včetně očekávaného přínosu.
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1 Teoretická východiska dopravní logistiky

V teoretické části své práce se zaměřuji na Logistické informační systémy, zejména ERP

systém, protože tyto znalosti budu dále uplatňovat v praktické části při analýze největších

problémů a neefektivity zvolené firmy.

1.1 Logistika

Logistika by se dala definovat mnoha způsoby. Vybral jsem dvě citace. První

formulovanou CSCMP (Council of Supply Chain Management Professionals), protože

dle mého názoru je dostatečně podrobná.

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně

a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb, a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí

a informačních technologií“ [2, str. 25]

A druhou citaci zaměřenou již na dopravní logistiku z knihy Logistické a přepravní

technologie:

„Dopravní logistika koordinuje, synchronizuje a optimalizuje pohyby zásilek po dopravní

síti (po dopravních sítích) od místa a okamžiku vstupu zásilek do sítě (do první sítě)

až po místo a okamžik jejich výstupu ze sítě (z poslední sítě), tj. počínaje převzetím

od odesílatele až po předání příjemci (v rozsahu npř. „z domu do domu“, „z rampy

na rampu“, „z vlečky na vlečku“), a to za účasti jednoho oboru (druhu) dopravy

nebo několika oborů (druhů) dopravy. Protože pohyb každé zásilky je zprostředkován
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pohyby přepravních prostředků (např. kontejnerů), dopravních prostředků,

manipulačních prostředků a zařízení a přenosem informací (dat, dispozic), zabývá

se dopravní logistika také koordinací, synchronizací a optimalizací prostorového

rozmístění kapacit a pohybu všech prostředků a zařízení (zdrojů), jejichž součinnost je

nutná pro uskutečnění přepravy určité zásilky (resp. určitého druhu zásilek v určité

relaci). Dopravní logistika je tedy druhou významnou a vyhraněnou aplikační oblastí

vedle podnikové logistiky, již vychází vstříc a vytváří předpoklady pro naplnění jejich

cílů.“ [1, s. 7]

Hlavní činností logistiky je organizace toků zboží, peněz i informací a to mezi dodavateli

a odběrateli i uvnitř společnosti. Účelem logistiky je optimalizování veškerých procesů

tak aby se snížily náklady, i časový horizont na minimum.

Toky lze vymezit jako transfer jednotlivých procesů, které na sebe nezbytně navazují.

Mohou být v pohybu, ale také v klidu. Toky rozdělujeme dle jejich podstaty na fyzické,

informační a peněžní.

Fyzické toky jsou spojeny s přesunem materiálu, surovin, rozpracovaných či hotových

výrobků, obalu, odpadu, ale například i s přesunem osob.

Informační toky doprovázejí toky fyzické. Jedná se o dokumentaci fyzických toků,

jejich průběh a následnou zpětnou vazbu. Jedná se i o informace o požadavcích zákazníka,

jeho reakcích, případně o informace o řízení fyzického toku.

Peněžní toky je možné definovat jako peněžní příjmy a výdaje společnosti, které jsou

navázané na fyzické toky

Všechny tyto toky musí být navzájem propojené, aby docházelo k efektivnímu souznění

celé organizace.

V moderní logistice se zabýváme toky v celém průřezu od vzniku požadavku

na objednávku (nebo předpovědi poptávky) přes vystavení celého procesu a přípravu

produktů či plánování výroby až po distribuci a servis či likvidaci.

1.1.1 Identifikace fyzických toků v logistickém systému

Pro efektivní řízení hmotných toků je nezbytná jejich správná identifikace.

Mezi nejrozšířenější identifikátory patří čárový kód. Čárový kód zajišťuje jednotnou

mezinárodní identifikovatelnost zboží. Poskytuje základní informace o přepravovaném
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výrobku pomocí čtečky čárových kódů. Z kódu lze zjistit například místo původu, číslo

výrobní dávky, série, výrobní linka, počet balení, datum výroby, trvanlivost a podobně.

Nevýhodou standardního čárového kódu je, že se musí načítat jen v jedné rovině poměrně

blízko u kódu. To znesnadňuje například práci ve skladu či při jiné manipulaci se zbožím.

Je také snadno náchylný k poškození, proto ho nelze využívat v každém prostředí.

Díky těmto omezením vznikl tzv. QR kód. Zavedením dalšího rozměru je možné do kódu

umístit výrazně více informací na menší plochu, než bylo možné u standardního čárového

kódu. QR kód se dá načíst pomocí digitální kamery, která je dnes již standardně

vybavením každého chytrého telefonu. Není proto třeba nakupovat drahé čtečky kódů.

Zároveň se dá QR kód načíst až z 15 metrů. Kromě toků řešíme v této problematice také

logistické aktivity. Jde především o předvídání poptávky, navržení logistických řetězců,

nákup, zpracovávání objednávek, řízení zásob, plánování a řízení výroby či služeb,

manipulace s materiálem, balení, skladování, doprava, řízení zpětných toků a podobně.

Pro správnou funkci logistiky je třeba přesně určit co logistika je a jaké části logistiky

jsou zásadní pro její fungování. Kromě toků a jejich identifikace je také třeba stanovit

si logistický cíl, jaké logistické řetězce nás k tomuto cíli dostanou, jaký má logistika

přesně systém a v jakém informačním logistickém systému se budeme pohybovat.

1.1.2 Logistický cíl

Logistický cíl je součástí menších cílů, které jsou všechny naplňovány současně.

„Za logistický cíl je všeobecně považováno efektivní překonání prostoru a času

při uspokojování požadavků koncových zákazníků. Efektivností se rozumí dosažení

požadovaného účelu hospodárným způsobem, což v logistice znamená dosažení vysoké

úrovně logistických (dodavatelských) služeb při přijatelných celkových nákladech všech

zúčastněných článků“. 2, str. 3

Jednoduše by se dalo říct, že logistika má za úkol dodat správné výrobky, na správné

místo, ve správný čas, ve správné kvalitě a se správnými dodacími podmínkami,

ve správném množství a za správnou cenu.
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1.1.3 Procesy a logistické řetězce

Proces v logistice je skupina logicky seřazených aktivit s jasně definovaným vstupem


[…]


Dále můžeme počítat s tím, že každé oddělení bude omezeno minimálně na půl roku

vyčleněním jednoho zaměstnance pro přímou komunikaci s organizací pro ERP.

Vedení musí rozhodnout o důležitosti veškerých funkcí, které si všechna oddělení přejí.

Je samozřejmé, že každé oddělení bude stavět své požadavky na první úroveň, je tedy

třeba aby vedení rozhodlo, jaké požadavky je potřeba udělat jako první aby bylo možné,

přijímat a odesílat objednávky alespoň původní rychlostí.

Pro čas přechodu na nový systém je důležité, aby v každý moment bylo možné odesílat

objednávky, nemůže se stát, že to nepůjde, mohlo by to společnost stát její zákazníky.

Časová náročnost i nároky na jednotlivé týmy jsou tedy poměrné velké, mluvíme o půl

roce, až roce kdy bude třeba výrazně více práce od kolegů, co nebudou testery, protože

bude třeba, aby převzali práci testerů alespoň částečně.

Zároveň bude třeba zaměstnat několik nových zaměstnanců ideálně pro podporu více

oddělení najednou, podle toho kde zrovna v určitý moment bude chybět zaměstnanec.

Zaškolení by tedy bylo spíše na základní potřeby každého týmu, aby dokázali odebrat

nápor méně složité práce na oddělení
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem popsal současný neefektivní postup práce ve firmě

AlfaSolar, od získání objednávky až po doručení zákazníkovy a vyřízení reklamace. Dále

jsem navrhl opatření včetně očekávané náročnosti zavedení nových postupů. Na závěr

práce jsem vyhodnotil, jaký očekávám pozitivní vliv na současné procesy a jaké by nás

v případě implementace postupů čekaly komplikace.

Největší problém vidím v tom, že organizace využívá několik programů a k tomu ještě

sdílené tabulky, které spolu žádným způsobem nesdílejí data. Data je třeba neustále

přepisovat, což provádí různí pracovníci, v různém čase. Dochází proto k velkému

zpoždění objednávek, nesprávnosti zadaných údajů a na základě toho i k nespokojeným

zákazníkům.

Tyto nedostatky by vyřešil nový ERP systém, který by měl všechny funkce současných

systémů. ERP systém by pomohl sjednotit informace, zjednodušil práci a hlavně učinil

všechna data ve firmě transparentní. Tento systém by sice vyžadoval jednorázovou

investici, náročnou implementaci ve firmě, která by obnášela spolupráci většiny

zaměstnanců ve firmě, ale dle mého názoru by se toto řešení určitě vyplatilo. Zlepšila

by se efektivita fungování jednotlivých oddělení, ale i celkové vnitrofiremní fungování.

ERP systém je třeba zvolit tak, aby bylo možné k němu připojit i Balíkobot. Ten

by výrazně usnadnil komunikaci s dodavateli, ulehčil práci logistickému oddělení,

pomohl skladu při nakládce, ale především by zajistil správnost všech potřebných

dokumentů, primárně pro potřeby celnice.

To by také výrazně ulehčilo přepravu na Ukrajinu, která je v současné době nejsložitější

ze všech přeprav ve firmě. Kromě toho, že by se většina problémů s ukrajinskými

zásilkami vyřešila výše zmíněným ERP systémem a Balíkobotem, je třeba upravit

komunikaci a kompetence mezi českou a ukrajinskou kanceláří. Také by byla potřebná

školení zaměstnanců ukrajinské kanceláře nejen s případným novým ERP systémem,

ale obecně ve firemních definovaných postupech.

Jako poslední záležitost, která by byla užitečná ve firmě změnit je najmutí vlastní flotily.

Je to riziková záležitost, protože, pokud by se opravdu najmula vlastní flotila, muselo

by se dohlédnout na to, aby byla opravdu vytížená, aby se finančně vyplatila.

Jednoznačným benefitem ale je, že by to usnadnilo dopravu. Vynechání překládek
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by snížilo poškozené zásilky a s tím spojené reklamace a nespokojené zákazníky. Díky

tomu bychom, byli také schopni nabídnout výrazně rychlejší přepravu a tím bychom

se přiblížili, možná i předstihli konkurenci.
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Seznam zkratek

EU – Evropská Unie

ERP - Enterprise resource planning (Plánování podnikových zdrojů)

CSCMP - Council of Supply Chain Management Professionals (přeloženo: Rada

odborníků na správu dodavatelského řetězce)

CMR - Convention Marchandise Routière (zjednodušeně se jedná o důkaz o doručení

po Evropské Unii)

HS kód - Harmonized Systém (celosvětově uznávané kódy pro výrobky pro potřeby

clení)

Incoterms - International Commercial Terms (je soubor mezinárodních pravidel

používaných v mezinárodním obchodě)

PON – Přímé obchodní náklady

FCA – Free carrier (vyplaceně dopravci)

POD – Proof of delivery (důkaz doručení)

Autor BP
Dennis Linhart

Název BP
Doprava a skladování v logistice solárních

panelů

Studijní obor
DOL

Rok obhajoby BP
2021

Počet stran
35

Počet příloh
0

Vedoucí BP
Ing. Michal Turek, Ph.D.

Anotace Bakalářská práce se zaměřuje na dopravu a

skladování solárních panelů ve vybrané organizaci.

Nejprve je analyzován současný proces, který

souvisí s logistikou solárních panelů od vytvoření

objednávky až po doručení zákazníkovi a jeho slabá

místa. Poté je navržené opatření, které by mělo celý

proces významně urychlit a zefektivnit a zamezit

zbytečným chybám. Součástí práce je i popis

předpokládané implementace navrženého opatření a

očekávané komplikace.

Klíčová slova
Logistický informační systém, ERP,

systémový přístup, solární panely, logistický

řetězec, logistické procesy.

Místo uložení
ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v

Přerově

Signatura