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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body):
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 4
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 8
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 4
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU 56

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

11 viz druhá strana formuláře;2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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Silné stránky:
Zajímavé a originální téma práce
Praktické zaměření práce

Slabé stránky:
Rozsah použité literatury

Nedostatečně zpracovaní návrhových opatření z hlediska nákladů a přínosů

Otázky:
Prosím o vyhodnocení návrhových opatření z hlediska nákladů a přínosů.
V čem spatřujete specifikum dopravy a skladování solárních panelů (vůči jiným produktům).
Poznámka:
Student v kapitole Úvod uvádí "Na základě svých zkušeností navrhnu řešení, které by dle mého názoru
výrazně zlepšilo kooperaci jednotlivých oddělení, pomohlo k lepšímu plánování a úspoře času i peněz."
Předpokládám, že student chtěl napsat " Na základě znalostí nabytých studiem navrhnu řešení...", proč
jinak by studoval...

Datum: 25. 8: 2021 Podpis oponenta: /̂ ^^^^^^^^ý

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
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